
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.12.2020/p. 19 

1/2 

19) RICHIESTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE DEL CONSORZIO 
EDEN 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO che EDEN (Energy Demonstration and Education Network) è una 
Società Consortile a responsabilità limitata (S.C.a.r.l.), costituitasi il 
16 maggio 2012, tramite atto notarile, per iniziativa dell’Università di 
Foggia ed altre società che operano nel settore delle fonti rinnovabili, 
dell’efficienza energetica, dell’automazione e dei sistemi di controllo, 
della finanza agevolata e della formazione ambientale; 

CONSIDERATO che EDEN ha progettato e realizzato il CREDEA, ossia Centro 
Risorse Educative per l’Energia e l’Ambiente, presso l’Incubatore 
d’Impresa di Candela (FG). L’iniziativa ha beneficiato di un 
finanziamento erogato dalla Regione Puglia a valere sul programma 
per il contenimento di gas serra - Protocollo di Kyoto - D.M. Ambiente 
n. 229 del 21 maggio 2001 - Carbon Tax; 

VISTO che, per le finalità di cui sopra, il Consorzio EDEN ha stipulato 
specifiche convenzioni con l’Amministrazione del Comune di Candela 
(FG), ente proprietario della struttura immobiliare, e con il GAL 
“Meridaunia”, ente gestore dell’Incubatore d’Impresa di Candela; 

PRESO ATTO che la sottoscrizione dell’accordo quadro fra GAL Meridaunia, 
Comune di Candela e Consorzio EDEN per la condivisione delle 
finalità del progetto CREDEA è stato siglato il 4 settembre 2012 e 
prevedeva una durata complessiva di sei anni; 

PRESO ATTO che la sottoscrizione della convenzione fra GAL Meridaunia ed EDEN 
per la disciplina della concessione degli spazi all’interno ed all’esterno 
dell’Incubatore di Candela e stato siglato il 13 giugno 2012 e 
prevedeva anch’esso una durata complessiva di sei anni; 

CONSIDERATO che l’inaugurazione del CREDEA, presso l’Incubatore d’Impresa di 
Candela, è avvenuta il 28 marzo 2015 e che il 3 giugno 2015 sono 
state formalmente concluse le attività del Progetto finanziato dalla 
Regione Puglia (nota prot. 35/15 del 03/06/2015, acquisita in data 
24/06/2015 al n. 8698 di protocollo dalla Regione Puglia) ed il 20 
aprile 2016 si è definitivamente concluso l’iter di rendicontazione del 
medesimo progetto, con erogazione del saldo finale; 

PRESO ATTO che le spese di costituzione del Consorzio EDEN, così come il 
versamento della quota del capitale sociale da parte dell’Università di 
Foggia, sono state sostenute dalle risorse del progetto europeo 
“STAR*AgroEnergy” (FP7), nell’alveo di una specifica attività 
finalizzata al rafforzamento delle interazioni fra ricerca, trasferimento 
tecnologico ed imprese. La gestione del Consorzio EDEN è sempre 
stata autonoma ed indipendente dall’Università di Foggia; infatti, in 
nessuna circostanza essa ha mai gravato sui fondi di Ateneo; 

PRESO ATTO che non sussistono, al presente, impegni, pendenze od ulteriori 
incombenze a cui il Consorzio debba far fronte. Il Consorzio ha tenuto 
fede pienamente agli obblighi assunti col progetto regionale, progetto 
che ha rappresentato, almeno inizialmente, la fondamentale ragione 
d’essere di EDEN. Oggi ha quindi adempiuto ai suoi compiti originari, 
mentre nuovi obiettivi, a giudicare dalla situazione attuale, non 
sembrano in grado di fornire sufficienti garanzie di riuscita; 

ATTESO  che, per precisa disposizione statutaria (art. 21), il Presidente del 
Consiglio di Amministrazione è di diritto il Rettore pro-tempore 
dell’Università di Foggia od un suo delegato; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.12.2020/p. 19 

2/2 

VISTO che, in conformità all’art. 27 dello statuto del Consorzio, la 
liquidazione avviene mediante la nomina di un Collegio dei 
Liquidatori, costituito da tre persone, nominate dall’Assemblea dei 
Soci su proposta del Consiglio di Amministrazione che sceglie 
nell’ambito di una rosa di sei nominativi. Tale rosa viene designata 
dall’Università di Foggia; 

ATTESO che i liquidatori devono essere iscritti all'albo per i curatori, 
commissari giudiziali o liquidatori di cui al D.Lgs. 12.01.2019, n.14 
(G.U. n.38 del 14.02.2019 - Supplemento Ordinario n.6). I liquidatori 
hanno diritto ad un compenso per l'attività svolta, che viene 
determinato dall'assemblea dei soci facendo riferimento alle tariffe 
professionali; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 47167 del 09/12/2020 con la quale il prof. Monteleone 
Massimo, in qualità di presidente del consorzio EDEN, ha richiesto 
l’avvio della procedura di liquidazione del Consorzio e la nomina di un 
Collegio dei Liquidatori, costituito da tre persone, nominate 
dall’Assemblea dei Soci su proposta del Consiglio di Amministrazione 
che sceglie nell’ambito di una rosa di sei nominativi. Tale rosa viene 
designata dall’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che il Presidente di EDEN, in sintonia con il parere espresso da tutti i 
Soci, ritiene ormai conclusa l’esperienza per cui EDEN è stato 
costituito. Così come è stato stabilito nel corso dell’ultima assemblea, 
si intende avviare la procedura di liquidazione del Consorzio; 

CONDIVISA la proposta di delegare il Rettore alla designazione della rosa dei sei 
nominativi al fine di comporre il Collegio dei Liquidatori del Consorzio 
EDEN; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 
di delegare il Rettore a designare per il costituendo Collegio dei Liquidatori, in conformità 
all’art. 27 dello Statuto del Consorzio EDEN, una rosa di sei professionisti regolarmente 
iscritti all’Albo dei Liquidatori. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio partecipazioni e convenzioni. 
- C.C.: gabinetto del rettore. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-01-25T09:44:13+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-25T11:51:12+0100
	Limone Pierpaolo




